
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 
 
 
 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU 
 
 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 

Option : Conception Des Systèmes d’Assainissement 
 

 

THEME: 
 
 

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 

PAR BOUES ACTIVEES DE LA VILLE DE YOUB 

(W.SAIDA) 

 
 
 
 

Présenté par : 
 

Mr : MEBKHOUT Amine 
 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 
 
 

Nom et prénom Grade Qualité 
Mme H.MEDDI MC.B Président 
Mme  S.HOULI MA.A Examinatrice 
Mr A.RASSOUL MC.B Examinateur 
[...]
Dans ce chapitre nous avons citer les différentes origines des eaux usées d’une part et 

d’une autre leurs paramètres de pollutions. 

Dans le chapitre suivant on va entamer le procédé d’épuration par boues activées 



29
29 

Chapitre III : les Procédés par boues activées 
 

 

 
 
 
 

III.1.Introduction : 
La boue activée est constituée de l’ensemble  « floc-eau interstitielle ». Le floc désigne 

un agglomérat compose de particule (ou débris) diverses  (végétales, animales, minérales) et 

de colonies bactériens. 

 
III.2.Généralités sur l’épuration par boues activées (cultures libres) : 

Le terme « cultures libres » regroupe les procédés où l’on provoque le développement 

d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocs au sein du liquide à traiter. 

Pour cela, on utilise un bassin brassé, pour conserver en suspension la culture, dans lequel est 

maintenue : 

  soit une concentration d’oxygène, pour les procédés aérobies ; 
 

  soit une absence d’oxygène, pour les procédés anaérobies. [12] 
 

 
Le procédé par « boues activées » est le plus commun des procédés par « cultures libres ». 

Une station d’épuration par boues activées est composée essentiellement d’un bassin 

d’aération , précédé d’un décanteur primaire dont le but d’ éliminer les matières en suspension 

décantables et sera suivi d’ un décanteur secondaire appelé également  clarificateur qui 

assurera la séparation de l’effluent épuré des boues qui seront en partie recyclées dans le 

bassin d’aération pour son réensemencement et en partie extraites (boues en excès)vers le 

traitement des boues, cette figure nous montre le principe de fonctionnement    d’une station 

d’épuration  par boues activées. 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
30
30 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure III.1 : Schéma d'un traitement par boues activées 
 
 

III.3.Composants d’une unité biologique : 
L’installation d’une station d’épuration par boues activée comprend successivement 

 

-    En amont, les traitements préliminaires (dégrilleur et déssablleur) et primaires 
 

(décatuer primaire) ; 
 

-    Le bassin d’activation (ou bassin d’aération) ; 
 

-    Le décanteur secondaire, avec reprise d’une partie des boues ; 
 

-    L’évacuation des eaux traitées ; 
 

-    Le digesteur des boues en excès provenant des décanteurs primaires et secondaires. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure III.2 : Schéma d’une station d’épuration par boues activées 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
31
31 

 

 

 
 
 

III.4.Classement des procédés par boues activées : 
 

 Les stations d’épuration sont souvent classées d’après leurs charges volumiques et 

leurs charges massiques.[8] 

 La charge volumique correspond à la masse de DBO5, exprimée en Kilogrammes, 

éliminée par jour et par mètre cube de bassin.[8] 

 La charge massique exprime la masse de DBO5 en Kilogrammes, éliminé 

journellement par Kilogramme de matières volatiles (MVS) contenues dans les 

boues.[8] 
 

Tableau III.1 : classement des procédés par boues activées [9] 
 

 
Appellation 

Charge massique      Cm 
 

(Kg DBO5/Kg MES.j) 
Charge volumique Cv 

(KgDBO5/m 3.j) 
Ages des boues 

en jour 
Rendement R d’élimination 

de la DBO5 
 

 
Faible charge 

 
 

Cm < 0,15 

 
 

Cv < 0,40 

 
 

10 à 30 

R ≥ 90%  Nitrification 

possible 

 
 

Moyenne charge 

 
 

0,15 ≤ Cm< 0,4 

 
 

0,5 < Cv < 1,5 

 
 

4 à 10 

R = 80 à 90% Nitrification 
 

possible aux températures 

élevées 
 

Forte charge 
 

0,4 ≤ Cm < 1,2 
 

1,5 < Cv < 3` 
 

1,5 à 4 
 

R < 80% 

 

III.4.1.Choix du procédé d’épuration : [10] 
Pour arriver à dimensionner une station d’épuration il faut choisir une de ces procédés 

cités ci-après : 

a-Procédé à forte charge : 
 

Le procédé à forte charge est consacré au traitement des effluents des collectivités de 

grandes importances. 

b-Procédé à moyenne charge : 
 

Le procédé à moyenne charge et aussi consacré au traitement des effluents des 

collectivités de grandes importances. 

c-Procédé à faible charge : 
 

Ce procédé est utilisé pour le traitement des effluents à caractère domestique dominent de 

petites et moyenne collectivités. 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
32
32 

 

 

 

 
 

III.4.2.Les Avantages et inconvénients du procédé à boues activées : 
 

  Les Avantages : 
 

 Le procédé à boues activées permet de réduire le temps de séjour de la pollution 

ainsi que les surfaces du terrain utilisé. 

 Il offre l’avantage d’une recirculation de la culture bactérienne ce qui conduit à un 

enrichissement du bassin par les micro–organismes épurateurs. 

    Inconvénients : 
 

 Les installations à boues activées sont très coûteuses vu l’équipement qu’elles 

comportent (ouvrages en béton, ouvrages métalliques, appareillages 

électromécaniques…). 

 L’exploitation de ce type de station exige un personnel qualifié et une vigilance 

permanente, le bon rendement repose sur le bon fonctionnement des aérateurs.. 

 
III.5.Etapes de traitements : 

 

III.5.1. Les prétraitements : 
Les eaux usées transportent des matières en suspension très hétérogènes et souvent 

volumineuses. 

Les prétraitements ont un rôle déterminant sur les conditions de fonctionnement de la 

station d’épuration. Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus 

grossiers, susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements, 

les prétraitements sont composés de: 

- Un dégrillage (déchets volumineux); 
 

- Un dessablage (sable) ; 
 

- Un dégraissage-déshuilage ; 
 

A-Dégrillage : 
 

  Le dégrillage est une opération qui permet : 
 

De protéger la station contre l’arrivée intempestive de gros objets susceptibles de provoquer 

des bouchages dans les différentes unités de l’installation. 

De séparer et évacuer facilement les matières volumineuses charriées par les eaux brutes et 

qui pourraient nuire à l’efficacité des traitements ultérieurs (ou en compliquer l’exécution). 

  Le dégrillage est classé en trois catégories selon l'écartement entre barreaux de la grille: 
 

    Un pré-dégrillage : espacement de 30 à 100 mm, 
 

    Un dégrillage moyen : espacement de 10 à 25 mm, 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
33
33 

 

 

 
 
 

    Un dégrillage fin : espacement de 3 à 10 mm, 
 

  Il existe différents types de grilles selon la conception des fabricants et la nature de 

l’effluent à traiter. On distingue : 

 
 Les grilles manuelles : elles sont cependant réservées aux petites stations 

(<5000habitants). Généralement inclinées par rapport  l’horizontale (60°à 80°), le 

nettoyage s’effectue manuellement  à l’aide d’un râteau. 

 Les grilles mécaniques : Au-delà de 2000 équivalents habitants la station doit être 

équipée de grilles mécaniques .Les grilles  mécaniques sont classées en deux 

catégories : 

   Les grille droites (Voir figure III.3). : fortement relevées (inclinaison de 80°), 

elles sont conçues avec des dispositifs de nettoyage différents tel que : 

1.   Des râteaux ou des peignes ; 
 

2.   Des brosses montées sur chaîne sans fin ; 
 

3.   Des grappins alternatifs, à commande par câble permettant 

remonter, les détritus sur de grande hauteur. 

  Les grilles courbes : ces grilles sont conçues pour traiter les eaux d’une station 

traitant 10à 5000 m3/h, constituées de barreaux en fer plat formés en quart de 

cercle, elles sont nettoyées par un double râteau tournant ou encore par un système 

de bielles appliquées contre la grille. (Voir figure III.4). 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
34
34 

 

 

 
 
 

 

Figure III.3 : grille mécanique droite.              Figure III.4 : Grille mécanique courbe 
 

B-Dessablage : 
 

L’élimination des sables présents dans l’effluent brut est indispensable si on veut protéger 

les conduites et les pompes contre la corrosion et aussi éviter le colmatage des canalisations 

par une sédimentation au cours du traitement, et éviter de perturber les autres stades de 

traitement en particulier le réacteur biologique. 

  Il existe divers types de dessableurs .On citera : 
 

    Les dessableurs à couloir (ou canal de dessablage) ; 
 

    Les dessableurs carrés ; 
 

    Les dessableurs aérés ; 
 

    Les dessableurs circulaires. 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
35
35 

 

 

 
 
 

 
 

figure III.5. Dessableur rectangulaire aéré.[Station d’épuration de baraki] 
 

C-Déshuilage et dégraissage : 
 

C’est une opération destinée à réduire les graisses et les huiles non émulsionnées par 

simple sédimentation physique en surface. 

Il est évident que les huiles et graisses présentent de multiples inconvénients dans  le 

traitement biologique ultérieur, tel qu’une mauvaise diffusion de l’oxygène dans le floc 

bactérien, le bouchage des pompes et canalisations et une acidification du milieu dans le 

digesteur anaérobie avec toutes les conséquences que cela peut représenter 

     Remarque : 
 

- Nous pouvons avoir un bassin qui peut fonctionner comme un dessableur et un déshuileur 
 

- C'est un bassin généralement de forme rectangulaire équipé de répartiteurs et de racleurs de 

surface et de fond. 

- C'est un système à flottation naturelle permettant d'excellents rendements et peu d'entretien. 
 

- Incontestablement, c'est la flottation à air, qui a retenu l'attention des constructeurs lorsque 

les concentrations en huiles et graisses sont élevées. 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
36
36 

 

 

 
 
 

 

Photo III.6 Dessableur-dégraisseur                          Photo III.7 Dessableur-dégraisseur 

rectangulaire.                                                                          Circulaire. 

 
III.5.2. Le traitement primaire : 

Les traitements primaires sont représentés par le phénomène de décantation, qui est une 

séparation solide-liquide, elle consiste en une élimination en matières en suspension dont la 

densité est supérieure à celle de l’eau ; l’eau usée préalablement dégraillée et dessablée, 

contient encore des matières organiques et minérales décantables, qui vont subir une 

décantation. 

Ces matières correspondent aux états suivants : 
 

a- décantation libre ou grenu : 
 

Elle correspond à la décantation des particules indépendamment  les unes des autres, avec 

une vitesse de chute constante. Les particules sont capables de conserver leurs dimensions 

pendant la chute (exemple : sable, charbon). 

b- décantation diffuse ou coalescent : 
 

Elle correspond aux particules qui s’agglutinent et floculent au fur et à mesure de leur 

chute. Les flocs ainsi formés augmentent leurs dimensions ainsi que leurs vitesses par suite de 

leur rencontre avec d’autres particules. 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
37
37 

 

 

 
 
 
 
 

III.5.2.1. Classification de décanteurs : 
 

Il existe plusieurs décanteurs variables suivant leurs formes et le mouvement du liquide 

qui les traverse. 

a. Décanteurs statiques sans raclage : 
 

a.1. Décanteurs coniques ou cylindro-coniques : 
 

Généralement ces décanteurs sont calculés pour de petites installations de 1000 à 2000 

habitants. La pente dans la partie conique est 45° à 60° qui varie suivant la nature de l’eau à 

traiter. 

 
 

Figure III.8 : Décanteur cylindro-conique 
 
 
 

a.2.Décanteurs statique à flux horizontal : 
 

Dans ce type d’ouvrage, il est nécessaire de prévoir une zone d’entrée, une zone de sortie 

et une zone à boues. 

La vidange de boues se fait par évacuation totale de l’eau du bassin. La pente du radier du 

bassin varie de 5° à 60°. 

b.Décanteurs statiques à raclage mécanique des boues : 
 

b.1.Décanteurs circulaires : 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
38
38 

 

 

 

 
 

L’alimentation des décanteurs secondaires est assurée soit par un puits central de 

distribution, soit au périphérique du bassin. Ils sont limités à un diamètre de 50 à 60 m à cause 

des dimensions du racleur. 

La pente du radier sur laquelle ont effectue le raclage des boues de 4 à 10%.  Les 

principales mécaniques de raclage sont : 

   Les ponts racleurs à entraînement périphérique. 
 

    Les ponts racleurs à entraînement central. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1 - Arrivée d'eau brute        4 - Sortie d'eau décantée. 
2 - Pont racleur.                  5 - Évacuation des boues 

3 - Zone de floculation. 
. 

Figure III.9 : Décanteur floculateur avec entraînement périphérique du pont 
 

 
 

b.2.Décanteurs longitudinaux rectangulaires : 
 

Le dispositif de raclage peut être : Le pont racleur se déplaçant selon un mouvement de 
 

va-et-vient, le raclage s’effectue à contre courant. La vitesse de raclage doit être inférieure à 3 

cm/s. 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

 
39
39 

 

 

 
 
 

 
 

1 - Arrivée d'eau brute.                      4 - Reprise des flottants. 
2 - Pont racleur.                                5 - Évacuation des boues 

3 - Sortie d'eau décantée. 
 

Figure III.10 : Décanteur longitudinal à pont racleur 
 

III.5.2.2. Choix du décanteur primaire : 
 

Le choix du décanteur est circulaire car ce type présente quelques avantages par rapport 

au décanteur rectangulaire, leurs constructions est relativement économique en raison de la 

faible épaisseur des parois circulaires de béton armé et de la faible densité d’armatures, ainsi 

que pour les parties mobiles immergées ne sont pas sujettes à l’abrasion. 

 
III.5.3. Le traitement secondaire (traitement biologique) : 

C’est  le procédé  actuellement  le plus  répandu  pour l’épuration  des  eaux  résiduaires 

urbaines. C’est un procédé à culture libre qui reproduit industriellement l’effet épurateur des 

rivières et des étangs, le principe étant de maintenir en suspension des micro-organismes 

chargés de l’épuration (boues activées). 

Réservé jusqu’à ces dernières années pour le traitement des rejets des grandes et moyennes 

agglomérations, il est maintenant appliqué de manière générale, même pour les très petites 

communautés de 50 à 100 Equivalents-habitants grâce à l’application des procédés à faible 

charge et à la stabilisation aérobie des boues. 

Il est basé sur le principe de l’autoépuration du milieu récepteur naturel avec accélération 

du processus. 

Un bassin de boues activées est un ouvrage généralement en béton armé, alimenté en 

continu par un effluent d’eau usée, dans lequel une population microbienne active est maintenue 

en suspension grâce à un dispositif mécanique qui assure l’homogénéisation et le nom de boues 



Chapitre III : les Procédés par boues activées 

40
40 

 

 

 

 
 

activées est donné aux complexes bactéries protozoaires, et matières minérales se trouvant en 

suspension dans les divers bassins. Dans le bassin d’aération, les micro-organismes utilisent les 

matières organiques biodégradables comme en formant des flocs biologiques (boues activées) 

par apport intensif d’oxygène. 

A .Le clarificateur : 
 

Les systèmes à bassins séparés utilisent, pour la séparation de l’eau traitée et des boues des 

clarificateurs auxquels, on donne aussi le nom de décanteurs secondaires. 

Pour que la décantation secondaire en boues activées soit efficace, deux conditions essentielles 

doivent être vérifiées: 

 La surface de séparation des boues sédimentaires et du surnageant se maintient à une 

distance stable de la zone de sur verse ; 

 Cette distance doit être la plus importante possible. 
 

Dans le cas des boues activées, la décantation présente deux variantes: 
 

 Système à bassins séparés: la décantation et l’aération seront alors dans deux bassins 

distincts; 

 Système combiné: les phases de décantation et  d’aération ont lieu dans le même 

ouvrage. La séparation du floc bactérien et de l’eau interstitielle, ou clarification, est 

normalement assurée par décantation. 

 
III.5.4. Traitement tertiaire (désinfection) : 

Après traitement biologique et même traitement tertiaire, il peut être encore nécessaire de 
[...]
bon contact entre l’air et l’eau, la vitesse de dissolution de l’oxygène dans l’eau dépend de : 
 

la température, l’altitude, le débit, la concentration de la pollution et la géométrie du bassin. 
 

Les besoins en oxygène sont définis par l’expression suivante : 
 

'                '
 

qo 2   a Le   b Xt (Kg/j). ………………….……………………………. (IV.22) 
 

Le : la charge DBO5 éliminée (Kg/j) 
 

Xt : masse totale de boues présente dans le bassin d’aération (Kg) 
 

a’ : la fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de l’épuration et 

c’est aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour qu’elles synthétisent la matière 

vivante à partir d’une pollution [4] 

Tableau IV.IV.1 : charge massique en fonction de a’ [4] 
 

Charge 

massique 

 
0,09 

 
0,1 

 
0,15 

 
0,2 

 
0,3 

 
0,4 

 
0,5 

a’ 0,66 0,65 0,63 0,59 0,56 0,53 0,5 

b’ 0 ,06 0,07 0,075 0,08 0,085 0,09 0,7à1,2 

 
 

On a: Cm = 0,4 Kg DBO5 /Kg MVS.j 
 

Donc  a’= 0,53 
 

b’ : coefficient cinétique de respiration endogène 
 

Donc   pour a’= 0,53, on a : b’= 0,09 
 

  La quantité d’oxygène journalière est : 
 

qo2 = (0,53*289,89)+(0,09*965,93) = 240,58 Kg O2/j 
 

  La quantité d’oxygène horaire : 
 

qo2/24 = 240,58 /24 = 10 Kg O2/h 
 

  La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin : 
 

qo2/ m3 = 240,58 / 323 = 0,74 Kg O2/m3j 
 

  La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe : 
 

qo2 pte = (a’Le/ Td)+(b’.Xa/24) ………………….……………………………. (IV.23) 

La respiration endogène de la boue restante est la même sur 24 heures. 

Td : période diurne en heures  Td= 16h 
 

(Le = Se*Qmoy.j/Td) : la DBO5 à éliminer en période diurne. 
 

qo2 pte = (0,53*289,89/16) + (0,09*965,93/24) = 13,22 Kg O2/h 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

66
66 

 

 

 

 
 

a.2.Système d’aération : 
 

Les dispositifs souvent utilisés dans le domaine d’épuration sont : 
 

a.2.1.Aérateur par insufflation d’air (à air comprimé) : 
 

L’injection d’air se fait par le fond du bassin pour assurer l’oxygénation et le brassage. 

On distingue trois sortes de diffuseurs. 

  Diffuseurs à grosses bulles : 
 

Du fait de la vitesse ascensionnelle élevée et de la surface de contact réduite, le 

rendement est faible. 

Le système est robuste et permet l’utilisation de soufflantes particulièrement robustes, 

lorsque l’injection se fait à profondeur réduite. 

  Diffuseurs à moyennes bulles : 
 

Les bulles sont obtenues par cisaillement d’une colonne d’air par un clapet vibrant 

permettant d’avoir des risques d’obstruction faibles, le rendement est intermédiaire entre fines 

bulles et grosses bulles. 

  Diffuseurs à fines bulles : 
 

L’air est diffusé par des matériaux poreux (plastique poreux, verre filtré…) donnant des 

bulles de dimension millimétrique et un rendement élevé. 

Ce système présente un risque de colmatage intérieur par les poussières atmosphériques 

et huile des surpresseurs et extérieur par les eaux usées (en cas d’arrêt de l’aérateur, ce qui 

permet le développement de micro-organisme sur la surface poreuse). 

Le système à fines bulles est envisageable surtout pour les grandes installations très 

soigneusement menées pour diminuer la fréquence de ces opérations. 

a.2.2.Aérateurs de surface : 
 

Il existe deux types principaux d’aérateur de surface : 
 

    Les appareils à axe horizontal (brosses) leurs installations s’effectuent dans les 

chenaux d’oxydation où elles assurent l’entraînement et la circulation du liquide autour du 

chenal qui est de section rectangulaire ou trapézoïdale. 

L’apport spécifique varie de 1,5 à 2,0 Kg O2/Kwat.h [7] 
 

     Les appareils à axe vertical on les subdivise en deux types : 
 

- turbines tentes avec des vitesses de 40 à 100 tr/ min et des apports spécifiques brutes 

de 0,8 à 1,5 Kg O2/Kwat.h [7] 

-    turbines rapides (750 à 1500 tr/ mn). 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

67
67 

 

 

 a

0


 

 
 

Enfin on opte pour des turbines à axe vertical à la surface du liquide car elles sont moins 

chaires, flottantes, faciles à entretenir et s’adaptent aux fluctuations des débits. 

a.3.Calcul de l’aérateur de surface à installer : 
 

a.3.1.La quantité totale d’oxygène transférée par unité de puissance dans les   conditions 

standard  (No) : 

On doit tenir compte de : 
 

-    la salinité des eaux 
 

-    la température des eaux 
 

-    la concentration en oxygène dissous à y maintenir 
 

-    la pression 
 

Elle est déterminée par la formule d’HORMANIK. 
 

N      1, 98 . * 10  3  P    1 
 
( kg 

 
/ kwh  ). 

 

…………………………………. (IV.24) 
 

Pa  : Puissance par m² du bassin 
 

Pa   (70  80) w/ m2
 

 

on prend Pa = 80 
 

w / m ² 
 

N0 = 1,98*10-3 * 80 + 1  = 1,16 kg O2/kWh 
 

        


(T 20 )  




N  N
 
. 

(  .CS       C L )a' C         
kgo

 
/ kwh                CS 

       2                   …………………………. (IV.25) 




CL : concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à      T=25°C 

CL = (1,5÷2) mg/l. [4], on prend CL=1,5 mg/l. 

CS : concentration de saturation en oxygène à la surface aux conditions 

standards à 20°C et 760 mm de mercure. 

CS= 8,7 mg/l pour les aérateurs de surface [4]. 
 

Et que  C = 1,02 (coefficient de température) 
 

L’effet des solides dissous et la concentration en matières dégradables sur la saturation en 

oxygène varie d’une eau usée à l’autre et doit être mesuré sur le terrain. La relation qui traduit 

cet effet est donnée par : 

  
 C

S 
(eauusée)   

CS (eauépuré)e 
……………………………………………. (IV.26) 

 

  est de l’ordre de 0,9 [4] 
 

a’ : Coefficient global de transfert de matière de l’eau usée à celui de l’eau pure, 

a’ = 0,85 à 0,95. [7] 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

68
68 

 

 

 
 
 

                                            ( 25  20 )  




N   N . 
 ( 0 ,9 * 8,7    1,5 ) 0 ,9 * 1,02             

  0 ,84 kgo
 / kwh 0  

                          8,7                                                
2
 

 

a.3.2.Calcul de la puissance nécessaire à l’aération « puissance requise pour 

oxygénation » Wa : 

Wa = q(O2) pte/ N………………………….……………………………. (IV.27) 

Wa = 13,22 / 0,84 = 15,74 Kw 

  Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides en suspension 
 

dans le bassin : 
 
 
 

Où : 

 

Wn = Sh * Pa …………………………….………. (IV.28) 

 

Sh : surface horizontale du bassin (m2) 
 

Pa : puissance absorbée par m2 du bassin ( w/ m² ) 

Wn = 80,75.80   /  Pa = 80W/m2
 

Donc  Wn = 6,46 Kw 
 

  Le nombre d’aérateurs dans le bassin : 
 

N = Wa/Wn  …………………………….………. (IV.29) 

N = 15,74 / 6,46 = 2,43    donc N = 3 aérateurs. 

  Besoin en énergie de l’aérateur : 
 

Dans les conditions normales, l’apport spécifique en énergie des aérateurs est de 1,5 Kg 
 

O2/Kwh. 
 

E = q(O2) pte / 1,5 …………………………….………. (IV.30) 

E   = 13,22 /1,5            E = 8,81 Kwh /h 

a.4.Bilan de boues : 
 

  Calcul de la quantité des boues en excès : 
 

La quantité de boues en excès est déterminée par la relation suivante : 
 

X  Xmin  Xdur  am Le  bXt   Xeff 

 

Avec : 
 

X min   : Boues minérales 

 
….…………….………. (IV.31) [1] 

 

Xdur :Boues  difficilement  biodégradables  (appelées  matières  dures),  elles 

représentent 0,3 à 0,35 de MVS. [8] 

am :Coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/g DBO5 éliminées) 
 

am :0,55(en moyenne).puisque   0,53 <a <0,56 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

69
69 

 

 

 
 
 

Le :Quantité de DBO5 à éliminer (Kg/j) 
 

b : Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène. 
 

b  
 b
1,42 

 

b :Coefficient cinétique de respiration endogène.  = 0,09 
 

b  
 0,09 

 0,06 
1,42 

 

Xt:Masse totale de MVS dans le bassin(Kg) 
 

Xeff  : Fuite  des  MES  avec  l’effluent  (dépend  des  normes  de  rejet,  on  adopte 

généralement 30mg/l). 

La charge journalière en MES est 705,92 Kg/j 
 

X min 

 

 0 ,3 * 705,92 
 

 211 ,78 Kg / j 
 

Xdur  0,3.MVS 
 

Xdur  0,3*494,144148,24Kg/ j 

am Le  0,55*289,89159,44Kg/ j 

b Xt  0,05 * 965 ,93  57 ,96 Kg / j 
 
 
 
 

Alors : 

Xeff 
 
 
 
 X 
 

 X 

 0,03*3216 96,48Kg/ j 
 
 
 
 211,78  148 ,24  159 ,44  57 ,96  96 ,48 
 

 365 ,02 Kg / j 
 

  Concentration de boues en excès : 
 

1200 
 
 
 

Avec : 

X m  
I m 

…………………………….………. (IV.32) 

 

Xm :Concentration de boues en excès 
 

Im :L’indice de Mohlman 
 

Im : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette :(100  150 ) 
 

Cet  indice  représente  le  volume  occupé  par  un  gramme  de  poids  sec  de  boues  après 

décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

70
70 

 

 

3

m

X 

 
 
 

On prend :  I m  125 
 
 
 
 

D’où : X     
 1200 

m          125 
 

X    9,6Kg / m3
 

 

  Le débit de boues en excès : 
 

Ce débit est donné par : 
 

Q      
X 

…………………………….………. (IV.33)
 

exés 
m 

 
 

Q
exés  

365,02 
9,6 

⇒     Qexés 

 

 38,02m3 / j 

 

  Le débit spécifique par m3 de bassin : 
 

q 
sp 

 

  
X 

V 

 
…………………………….………. (IV.34) 

 
 
 

Donc : 

 

V :Volume de bassin 

 
q 

sp 

 

 
 365 ,02 

323 
 

q
sp  
 1,13Kg / m . j 

 

  Le débit des boues recyclées : 
 

La recirculation des boues se fait par pompage. Elle consiste à extraire les boues activées 

du fond de clarificateur et les envoyer en tête du bassin d’aération, afin de réensemencer 

celui-ci et d’y maintenir une concentration sensiblement constante en micro-organismes 

épurateurs. 

Si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le 

décanteur secondaire est trop important, ce qui provoque une carence en oxygène, dans une 

anaérobie et dans certains cas on assiste au phénomène de dénitrification avec une remontée 

des boues à la surface. 

Si elle est trop importante, la clarification est perturbée. 
 

Le taux de recyclage peut varier de 15à 100% de débit de l’effluent produit. Il est donné par 

l’expression suivante : 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

71
71 

 

 

3

 
 

R  
 100 * X a 
1200 

 
…………………………….………. (IV.35) 

 X a 
I m 

 

R : taux de recyclage(%) 
 

[Xa] : concentration des boues dans le bassin = 3Kg/m3
 

 

Donc : 
 

R  
  100*3   
1200

 3 
125 

 

  Le débit des boues recyclées : 

 
 
R=45,45% 

 

 
 
 

Donc : 

 

Qr   R*Qj …………………………….………. (IV.36) 

 

Q 
r    
 0 , 45 * 3216 

 

Q
r   
 1447 ,2m  / j 

 

  Age des boues : 
 

L’age des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes 

dans le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement. 

Donc : 
 

A    
 X 

a  . ……………………………….………. (IV.37) 
b         X 

 

A    
 X 

a  .
 

 

 
965,93 

 2,65 jours  A 
 
 2 jours et 15 heures et 36 seconds. 

b         X 365,02                       b
 

 

b. Dimensionnement du décanteur secondaire (clarificateur) : 
 

Le clarificateur a pour but, la séparation de floc biologique de l’eau épurée. 
 

Les boues déposées dans le clarificateur sont recyclées vers le bassin d’aération afin de 

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées 

vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation) 

Alors, on opte pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur de 

fond et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le 

recyclage et l’extraction de la fraction en excès. 

Pour le calcul du  décanteur secondaire, on prend les données suivantes : 
 

-    Le temps de séjour : ts  (1,52)heure. on prend  ts = 2 h. [6] 
 

-    La vitesse ascensionnelle est de l’ordre de : Va = 2,5m / h 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

72
72 

 

 

Désignations Unité 2040 

Données de base 

    Débit moyen journalier Qmoy j 
 

    Débit moyen horaire Qmoy h 
 

    Débit de pointe par temps sec Qpte,s 
 

    Débit diurne Qd 
 

    Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 
 

    Concentration de l’effluent en DBO5    So 
 

    La charge polluante à la sortie Lf 
 

    La charge polluante éliminée Le 
 

    Le rendement de l’épuration ηep 

m3/j 
 

m3/h 
 

3 
 

m3/h 

Kg/j 

mg/l 

KgDBO5/j 
 

KgDBO5/j 
 

% 

704,28 
 

29,35 
 

50,86 
 

40,02 
 

74,76 
 

106,15 
 

21,13 
 

53,63 
 

71,74 

 

V H

H

 

 
 

-    Le débit : Qpte,p=402 m3/h. 
 

  Le volume du décanteur : 
 

V Q.ts……………………………………………………………….………. (IV.38) 

V  402 * 2 => V= 804 m3       il suffit d’installer un seul décanteur. 

  La surface horizontale du décanteur: 
 

Hauteur du décanteur tel que: H= (3÷5)m. On prend : H=4m 
 

S     
Q 

……………………………………………………………….………. (IV.39) 
a 

 

Sh  
 402 
2,5 

 

S    160,8m2 . 
 

  Le diamètre du décanteur : 
 

D     
 4.V    


 * H 

4 * 402 
3,14 * 4 

 

 11,31m. 

 

On prend  D = 12 m 
 

  Le temps de séjour : 
 

Ts = V / Qh      ……………………………………………………………….………. (IV.40) 

Ts =804/ 402         Ts = 2 h 

IV.IV.2.2.Horizon 2040 : 
 

Tableau IV.IV.2 : Les résultats de l’horizon 2040 à moyenne charge 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

m /h 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

73
73 

 

 

Dimensionnement du bassin d’aération 

    nombre de bassins 
 

    Volume du bassin V 
 

    Hauteur du bassin H 
 

    Surface horizontale du bassin Sh 
 

    Largeur du bassin  B 
 

    Longueur du bassin  L 
 

    La masse de boues dans le bassin  Xa 
 

    Concentration de boues dans le bassin [Xa] 
 

    Temps de séjours Ts 
 

- débit moyen horaire 
 

- débit de pointe par temps sec 
 

- débit diurne 

- 
 

m3 

m 

m2 

m 

m 

Kg 

 
 

3 
 
 
 

h 

h 

h 

01 
 

62,3 
 

4 
 

15,58 
 

2,8≈3 
 

6 
 

186,9 
 
 
 

3 
 
 
 

2,12 
 

1,22 
 

1,57 

- Besoin en oxygène 

    Quantité d’oxygène journalière qo2 
 

    La quantité d’oxygène horaire qo2/24 
 

    La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 dubassin qo2/m3
 

 

    La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe qo2 pte 

KgO2/j 
 

KgO2/h 
 

3 

 
KgO2/h 

45,24 
 

1,88 
 

0,84 
 

2,48 

Calcul de l’aérateur de surface à installer 

    Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa 
 

 Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides 

en suspension dans le bassin Wm 

    Le nombre d’aérateurs dans le bassin 
 

    Besoin en énergie de l’aérateur E 

Kw 
 

Kw 
 
 
 

- 

Kwh/h 

2,95 
 

1,25 
 
 
 

2,37≈3 
 

1,65 

 

 

 
 

Suite du Tableau IV.IV.2 : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kg/m 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KgO2/m j 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

74
74 

 

 

Dimensionnement du décanteur secondaire 

    Volume du bassin  V 
 

    Surface horizontale du décanteur Sh 
 

    Hauteur du décanteur H 
 

    Le diamètre du décanteur  D 
 

    Le temps de séjours  Ts 

m3
 

 

m2 

m 

m 

h 

183.34 
 

73,33 
 

4 
 

7,63≈8 
 

2 

Bilan de boues 

    Calcul de la quantité des boues en excès Δx 
 

    Concentration de boues en excès  X m 
 

    Le débit de boues en excès Qexce 
 

    Le taux de boues recyclées R 
 

    Le débit des boues recyclées Qr 

Kg/j 
 

3 
 

m3/j 
 

% 
 

m3/j 

98,79 
 

9,6 
 

10,29 
 

45,45 
 

320 

 

 

 
 

Suite du Tableau IV.IV.2  : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kg/m 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV.II.3.Etude de la variante à faible charge : 
 

Etant donnée que les ouvrages de prétraitement ne traitent pas de la charge polluante à 

l’entrée de la station, leur dimensionnement reste identique à celui de la variante à moyenne 

charge, il s’agit des ouvrages suivants : 

-    le dégrilleur 
 

-    le dessableur  déshuileur 
 

-    le décanteur secondaire 
 

Le décanteur primaire peut être supprimé dans le traitement à faible charge. 
 

Malgré qu’il n’y ait pas de rejets industriels, nous allons projeter une station par un 
[...]
N  N  
(  .CS       CL )a' C         

kgo
 

/ kwh                CS                           




CL : concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à T=25°C 

CL = (1,5÷2) mg/l. [10], on prend CL=1,5 mg/l. 

CS : concentration de saturation en oxygène à la surface aux conditions standards à 20°C 
 

et 760 mm de mercure. 
 

CS= 8,7 mg/l pour les aérateurs de surface. [4] 
 

Et que C = 1,02 (coefficient de température) 
 

  est de l’ordre de 0,9. 
 

a’ : Coefficient global de transfert de matière de l’eau usée à celui de 

l’eau épurée. 

a’ = 0,85 à 0,95  [9]. 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

78
78 

 

 

2

 
 
 

                                 ( 2520)  


N  1,16. 
(0,9.8,7   1,5)0,95.1,02          

  0,89kgo
 / kwh

                    8,7                    


  Calcul de la puissance nécessaire à l’aération « puissance requise pour 

oxygénation » Wa : 

Wa = q(O2) pte/ N =27,82 /0,89  = 31,26 Kw 

  Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides en suspension dans le 

bassin : 
 

Wm = Sh * Pa 
 

Wm = 292*80*10-3   = 23,36 Kw 
 

  Le nombre d’aérateurs dans le bassin : 
 

N = Wa / Wm 
 

N = 31,26 / 23,36 = 1,34   donc     N = 2 aérateurs. 
 
 
 

  Besoin en énergie de l’aérateur : 
 

Dans les conditions normales, l’apport spécifique en énergie des aérateurs est de 1,5 
 

Kg O2/Kwh 
 

E = q(O2) pte / 1,5 = 27,82/1,5 
 

E = 18,55 Kwh /h 
 
 
 
 
 

a.3.Bilan de boues : 
 

  Calcul de la quantité des boues en excès : 
 

La quantité de boues en excès est déterminée par la relation suivante : 
 

X  Xmin  Xdur  amLe bXt Xeff 

 

Avec : 
 

X min 

 

 0 ,3 * 1764.4 
 

 529 ,32 Kg / j 
 

X
dur 
 0,3.MVS 

 

X dur  0,3*1235,08  370,52Kg / j 
 

am Le  0,55 * 428,69  235 ,78 Kg / j 
 

b Xt  0,05 * 3501,133  175,06 Kg / j 
 

Xeff  0,03.*3216 96,48Kg/ j 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

79
79 

 

 

exés

sp

m

 

 
 

Alors :  
 
 X   592 ,32  370 ,52  235 ,78  175 ,06  96 ,48 
 

 X   927 ,08 Kg / j 
 

  Taux de recyclage des boues : 
 

1200 
 
 
 

Avec : 

X m  
I m 

 

Xm :Concentration de boues en excès 
 

Im :L’indice de Mohlman 

Im : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette :(100  150 ) 

On prend : Im 125 
 
 

D’où : X     
 1200 

m          125 
 

X    9,6Kg / m3
 

 

  Le débit de boues en excès : 
 

Ce débit est donné par : 
 

 
Qexés 

 

 
X 

X m 

 

 
 927,08 

9,6 
 

Q     96,57m3 / j 
 

  Le débit spécifique par m3 de bassin : 
 

q 
sp 

 

  
X 

V 
 
 
 

Donc : 

 

V : Volume du bassin 

 
q 

sp 

 

 
 927 ,08 
1168 

 

q    0,79Kg / m3 . j 
 

  Le débit des boues recyclées : 
 

Il est donné par l’expression suivante : 

R  
   100X a 
1200 

 X a 
I m 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

80
80 

 

 

Désignations Unité 2040 

Données de base 

    Débit moyen journalier Qmoy j 
 

    Débit moyen horaire Qmoy h 
 

    Débit de pointe par temps sec Qpte,s 
 

    Débit diurne Qd 
 

    Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 
 

    Concentration de l’effluent en DBO5    So 
 

    La charge polluante à la sortie Lf 
 

    La charge polluante éliminée Le 
 

    Le rendement de l’épuration ηep 

m3/j 
 

m3/h 
 

3 

 
m3/h 

Kg/j 

mg/l 

KgDBO5/j 
 

KgDBO5/j 
 

% 

704,28 
 

29,35 
 

50,86 
 

40,02 
 

115,01 
 

163,30 
 

21,13 
 

93,88 
 

81,63 

 

 

 
 

R : taux de recyclage(%) 
 

[Xa] : concentration des boues dans le bassin = 3 Kg/m3
 

 

Donc : 
 

R  
  100.3   
1200

 3 
125 

 

  Age des boues : 

 
 
R=45,45% 

 

L’âge des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes 

dans le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement. 

Donc : 
 

X a 
Ab   

X 

 

 
 3501,133

 3,78 jours. 
927,08 

 

Ab   3 jours et 19 heures. 
 

b. Décanteur secondaire (clarificateur) : 
 

Le calcul du décanteur secondaire est identique à celui de la première variante. 
 

IV.IV.3.2. Horizon 2040 : 
 

Tableau IV.IV.3 : Les résultats de l’horizon 2040 à faible charge 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

m /h 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

81
81 

 

 

Dimensionnement du bassin d’aération 

    Nombre de bassin 
 

    Volume d’un bassin V 
 

    Hauteur du bassin H 
 

    Surface horizontale d’un bassin Sh 
 

    Largeur d’un bassin  B 
 

    Longueur d’un bassin  L 
 

    La masse de boues dans le bassin  Xa 
 

    Concentration de boues dans le bassin [Xa] 
 

    Temps de séjours  Ts 
 

- débit moyen horaire 
 

- débit de pointe par temps sec 
 

- débit diurne 

- 
 

m3 

m 

m2 

m 

m 

Kg 
3 

 
 
 

h 

h 

h 

1 
 

255,57≈256 
 

4 
 

64 
 

5,66≈6 
 

10,67≈11 
 

766,73 
 

3 
 
 
 

8,72 
 

5,033 
 

6,4 

Calcul de l’aérateur de surface à installer 

    Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa 
 

 Calcul de la puissance de brassage et le maintien des 

solides en suspension dans le bassin Wm 

    Le nombre d’aérateurs dans le bassin N 
 

    Besoin en énergie de l’aérateur E 

Kw 
 

Kw 
 
 
 

- 

Kwh/h 

6,85 
 

5,12 
 
 
 

2 
 

4,1 

-    Dimensionnement du décanteur secondaire 
 

    Volume du bassin  V 
 

    Surface horizontale du décanteur Sh 
 

    Hauteur du décanteur H 
 

    Le diamètre du décanteur  D 
 

    Le temps de séjours  Ts 

 
 

m3 

m2 

m 

m 

h 

 
 

183.34 
 

73,33 
 

4 
 

7,63≈8 
 

2 

 

 

 
 

Suite du Tableau IV.IV.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kg/m 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

82
82 

 

 

Bilan de boues 

    Calcul de la quantité des boues en excès Δx 
 

    Concentration de boues en excès  X m 
 

    Le débit de boues en excès Qexce 
 

    Le débit spécifique par m
3 de bassin qsp 

 

    Le taux de boues recyclées R 
 

    Age des boues Ab 

Kg/j 
 

3 
 

m3/j 
 

Kg/m3.j 
 

% 
 

j 

1089,08 
 

9,6 
 

113,45 
 

0,44 
 

45,45 
 

0,7 

 

 

 
 

Suite du Tableau IV.IV.3 
 

 
 
 
 
 

Kg/m 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

83
83 

 

 

 

 
 

IV.V : La désinfection 
 
 
 

IV.V.1.Introduction : 
 

La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents 

pathogènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore(NaClO), à l’ozone. 

Le choix entre les deux types de désinfections est habituellement en défaveur de l’ozone, 

à cause du coût d’investissement et de maintenance. 

En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la 

sécurité de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire. 

Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce dernier 

coûte moins cher. 

  Dose du chlore à injecter : 
 

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de 
 

5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. 
 
 
 

IV.V.2. Horizon 2030 : 
 

On utilise une dose de chlore 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn 
 

  La dose journalière : 
 

Dj = Qmoy j (Cl2) = 3216*0, 01 = 32.16 Kg/j 
 

IV.V.2.1.Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore : 
 

On prend une solution d’hypochlorite à 20° 
 

1° de chlorométrie → 3,17 g de Cl2/ NaClO 
 

20° de chlorométrie →    X 
 

X = 3,17*20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO 
 

IV.V.2 .2.La quantité d’hypochlorite nécessaire : 
 

1 m3 (NaClO) →  63,4 Kg de Cl2 
 

Qj                  →  32,16 kg 
 

Qj = 32,16/ 63,4 = 0,51 m3 (NaClO)/j = 21,14 l/h 
 

IV.V.2.3.La quantité annuelle d’hypochlorite : 
 

Qa = Qj*365 = 186,15 m3 (NaClO)/an 
 

IV.V.2.4. Dimensionnement du bassin de désinfection : 

Qpte, p = 402 m3/h (débit de pointe au temps de pluie) 

Ts = 30 mn 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

84
84 

 

 

 

 
 

  Le volume du bassin : 
 

V = Qpte * Ts = 402*30/60 = 201 m3
 

 

  La hauteur du bassin : 
 

On fixe H = 4 m 
 

  La surface horizontale : 
 

Sh = V/H = 50,25 m2 ≈ 50,5m 
 

  La largeur et la longueur : 
 

On prend L = 2.B donc  B = √(Sh /2) = 5,025 m             B= 5,5 m 
 

Alors : L = 2*5,5 = 11 m 
 
 
 

IV.V.3.Horizon 2040 : 
 

  La dose journalière : 
 

Dj = Qmoy j (Cl2) = 704,28*0,01 = 7,04 Kg/j. 
 

IV.V.3.1.La quantité d’hypochlorite nécessaire : 
 

Qj = 7,04/ 63,4 = 0,11 m3 (NaClO)/j = 4,63 l/h 
 

IV.V.3.2.La quantité annuelle d’hypochlorite : 
 

Qa = Qj*365 = 40,15 m3 (NaClO)/an 
 

IV.V.3.3.Dimensionnement du bassin de désinfection : 

Qpte = 91,67 m3/h (débit de pointe au temps de pluie) 

Ts = 30 mn 

  Le volume du bassin : 
 

V = Qpte * Ts = 91,67*30/60 = 45,84 m3
 

 

  La hauteur du bassin : 
 

On fixe H = 4 m 
 

  La surface horizontale : 
 

Sh = V/H = 11,46 m2
 

 

  La largeur et la longueur : 
 

On prend : B =√ (Sh / 2) = 2,39 m             B=3 m 
 

Alors : L= 2*3 = 6 m. 



Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration. 

85
85 

 

 

 

 
 

IV.V.4.Conclusion : 
 

A travers les calculs effectués dans ce chapitre, 
 

1-  On va opter la vraiante à faible charge car elle nous a données un rendement 

d’épuration supérieure à celle de la deuxième variante (moyenne charge) . 

2-  Dans la majorité des ouvrages nous avons choisi la forme circulaire des bassins 

(clarificateur, épaississeur) car cette forme facilite le déplacement des racleurs (de 

fond ou de surface). 

3-  Après avoir calculer les différentes surface des ouvrages on peut prévoire une 

superficie de « 3 ha » pour les deux horizons. 

Après  l’étape de la désinfection,  et le dimensionnement du bassin de désinfection ; on va 

procéder au traitement des boues dans le chapitre suivant. 



86
86 

Chapitre V : Le traitement des boues 
 

 

 
 
 
 
 

V.1.Introduction : 
 

Le but du traitement des boues est de réduire le volume et de rendre inerte les boues. La 

diminution du volume est obtenue   par l’élimination de l’eau. Il faut réduire la teneur en 

matières organiques pour éviter toute fermentation. Le choix du traitement est fonction de 

l’origine et de la qualité des boues. 

  Epaississement : 
 

C’est la première étape pour réduire le volume de boues et en augmenter la 

concentration pour permettre la déshydratation. Le concentrateur statique présent deux phases 

de fonctionnement. 

  stabilisation : 
 

La stabilisation est un processus qui limite les fermentations en vue de favoriser la 

valorisation agricole des boues. On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques. Pour 

ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. Il s’agit alors de l’étape 

de digestion des boues. 
 

Pour la stabilisation chimique ; Le composé de choix est la chaux vive. Son 

incorporation se réalise à une boue déjà floculée égouttée. Un mélange intime est 

indispensable. Celui-ci est obtenu avec un malaxeur à vis. L’addition de chaux provoque une 

forte élévation de température et par conséquence une évaporation de l’eau. 

  Déshydratation : 
 

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état 

liquide à une consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment rependre aux exigences 

de désinfection choisie. 

V.2.Variante à moyenne charge : 

V.2.1.Dimensionnement pour Horizon 2030 : 

V.2.1.1.Dimensionnement de l’épaississeur : 

La production journalière des boues est de : 
 

-    La boue primaire DXp = DBO5e + MESe 
 

DXp = 138,8 + 1058,88  = 1197,68 Kg/j 
 

-    Boues secondaire DXs = 365,02 Kg/j 
 

Donc la quantité totale journalière des boues sera : 

DXtotale = DXt = 1197,68 + 365,02 = 1562,7 Kg/j 

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 



87
87 

Chapitre V : Le traitement des boues 
 

 

 

 
 

- Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l [8] 
 

- Pour les boues secondaires S2 = 10 g/l 
 

  Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 
 

Le débit arrivant du décanteur primaire : 
 

Q1 = DXp / S1 ……………………………………………………………….………. (IV.41) 

Q1 = 1197,68 / 25 = 47,91 m3/j 

Le débit arrivant du décanteur secondaire : 
 

Q2 = DXs / S2 ……………………………………………………………….………. (IV.42) 

Q2 = 365,02 / 10 = 36,50 m3/j 

Le débit total Qt = Q1+Q2 = 84,41 m3/j 
 

  La concentration du mélange : 
 

S = DXt / Qt ……………………………………………………………….………. (IV.43) 

S= 1562,7 / 84,41 = 18,51 Kg/m3 

  Le volume de l’épaississeur : 
 

V = Qt * Ts = 84,41 * 2 = 168,82 m3                                             V= 168,82 m3 
 

Ts : temps de séjours = 2 j        (1 à 15 j). 
 

  La surface horizontale : 
 

Pour une profondeur de H = 4 m on calcule : 

Sh = V / H = 168,82 / 4 = 42,21 m2 

  Le diamètre : 
 

D =    
4.Sh  

= 


4 * 42,21 

3,14 

 
= 7,33 m                        D= 8 m 

 

V.2.1.2.Dimensionnement du digesteur : 
 

Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues 

épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l [8] 

  Le débit des boues arrivant au digesteur 
 

Qd = DXt / 80 = 1562,7 / 80 = 19,53 m3/j 
 

  Le temps de séjour du digesteur : 
 

Ts = 175 * 10(-0,03.t)           / t = 35°C 

Ts = 15,6 jours [6] 

  Le volume du digesteur : 
 

Vd = Qd * Ts = 19,53 * 15,6  = 304,67 m3
 

 

On prend  Vd = 305 m3 



88
88 

Chapitre V : Le traitement des boues 
 

 

2

 

 
 

  Le diamètre du digesteur : 
 
 

Dd = 
Vd.4 

= 
 .H 

4 * 305 

3,14 * 3 

 

= 11,38 m on prend : Dd = 12 m        /   H = 3 m 

 

  La surface horizontale : 
 

Sh = 
.D 

4 

 

3,14 *12  
2 

= 
4 

 

 
=  113,09 m2 

 

  La quantité de matières sèches des boues fraîches : 
 

Fg = Qd .Fs . Ks……………………………………………….………. (IV.44) 
 

Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche 
 

Ks = 1 tonne /m3
 

 

Fs :  la teneur en matières solides 
 

Fs = 3 à 4% on prend 4% 
 

Donc : Fg = 19,53 .1 . 0,04 = 0,78  tonne /j 
 

  La quantité de matière organique dans la boue fraîche : 
 

Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches 
 

Fo = 0,6 . Fg = 0,6 . 0,78 = 0,57 T /j 
 

  La quantité de gaz produite : 
 

Elle est donnée par la formule suivante : 
 

Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo = 138 (35)1/2 0,57= 465,36 m3/j 
 

  La quantité moyenne du gaz : 
 

On prendra 75% du gaz théorique 
 

Q’ gaz = 0,75. Qgaz = 0,75 . 465,36 = 349 m3/j 
 

  La quantité du méthane (CH4): 
 

QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz    on prend   QCH4 = 0,6 Q’gaz 
 

QCH4 = 0,6 .349 = 209,4 m3/j 
 

  La quantité du gaz carbonique CO2 : 
 

QCO2 = (0,3 à 0,35) Q’gaz      on prend   QCO2 = 0,35 Q’gaz 
 

QCO2 = 0,35 .349 = 122,15 m3/j 
 

  La quantité restante de gaz : 
 

Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…) 

Qrest = 0,05 . Q’gaz =  0,05 .349= 17,46 m3/j 

  La quantité minérale dans la boue : 
 

Fm = Fg – Fo = 0,78 – 0,57 = 0,21 T/j 



89
89 

Chapitre V : Le traitement des boues 
 

 

 

 
 

  La quantité de boues digérées : 
 

Elle est donnée par l’expression suivante (Qr) 
 

Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) …………………………………….………. (IV.45) 

Avec: 

    fg : teneur en matière solide dans la boue digérée 
 

    fg = 10% 
 

    dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée dff = 2 T/m3 
 

    dg: poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   dg = 1T/ m 3 
 

    Fgf = Fm + Fo (1-0,138T1/2) = 0,21 + 0,57(1 -0,138 . 351/2) 
 

    Fgf = 0,31T/j 
 

    Qr = 0,31 (1/1 . 0,1 + 1/ 2 +1 / 1) = 3,62 m3/j 
 

V.2.1.3.Dimensionnement des lits de séchage : 
 

Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers 

l’épaississeur qui est égale à  365,02  Kg/j 

  Le volume d’un lit : 
 

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm    [5] 
 

On prend : e =20 cm 
 

La longueur L = (20 à 30) m 
 

On prend :    L = 20 m, H = 1 et  B = 12 m 
 

V = 12*20*0,2 = 48 m3